
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THỌ XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /2024/QĐ-UBND Thọ Xuân, ngày     tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân cấp cho phòng Nội vụ giải quyết 03 thủ tục  

hành chính thuộc thẩm quyền quyết định của Ủy ban nhân dân huyện  

trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỌ XUÂN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016; 

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, 

tôn giáo;  

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của thành viên UBND huyện tại phiên họp 

thường kỳ tháng 10/2024 theo Thông báo số 348/TB-UBND ngày 03/11/2024 

của Chủ tịch UBND huyện và đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 

243/TTr-NV, ngày 31 tháng 10 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân cấp cho Phòng Nội vụ giải quyết 03 thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền quyết định của UBND huyện trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn 

giáo, gồm:  

1. Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo theo quy định tại 

khoản 2 Điều 41 Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

2. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có địa 

bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện. 

3. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ 

chức có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện.  

Điều 2. Trách nhiệm thi hành 

1. Phòng Nội vụ có trách nhiệm tổ chức thực hiện hiệu quả, đúng trình tự, 

thủ tục, thẩm quyền đối với 03 thủ tục hành chính được phân cấp tại Điều 1 quyết 

định này theo đúng quy định tại Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 

95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ; Quy trình nội bộ 



2 

giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo và các quy định 

pháp luật có liên quan. 

2. Định kỳ hằng năm Phòng Nội vụ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về 

tình hình thực hiện các nội dung được phân cấp trước ngày 20/12. Trường hợp 

đột xuất, Phòng Nội vụ có trách nhiệm báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, 

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực theo yêu cầu. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 08 tháng 11 năm 

2024. 

Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng 

phòng Nội vụ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và 

các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 3 Quyết định; CHỦ TỊCH 
- UBND tỉnh Thanh Hóa (b/c);         

- Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa (b/c); 

- Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Thành viên UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận  

  Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện; 

- Lưu: VT, NV.  

 Hoàng Văn Đồng 



3 

Phụ lục 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH PHÂN CẤP CHO PHÒNG NỘI VỤ GIẢI QUYẾT 

(Kèm theo Quyết định số       /2024/QĐ-UBND ngày   /11/2024 của UBND huyện Thọ Xuân)  

 

TT 
Tên thủ tục hành chính(Mã hồ sơ TTHC 

trên Cổng DVCQG) 

Thời hạn  

giải quyết  
Địa điểm thực hiện  

Phí, lệ phí 

(nếu có)  
Căn cứ pháp lý 

1 

Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn 

giáo theo quy định tại khoản 2 Điều 41 Luật 

Tín ngưỡng, tôn giáo.(1.012603.H56) 

Không quy định 

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả 

thuộc Văn phòng HĐND và UBND 

cấp huyện. 

- Qua Hệ thống Dịch vụ công trực 

tuyến (toàn trình) tại địa chỉ: 

https://dichvucong.thanhhoa.gov.vn 

Không 

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 

18/11/2016. 

- Nghị định số 95/2023/NĐ-CP 

ngày 29/12/2023 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Tín 

ngưỡng, tôn giáo. 

2 

Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn 

giáo đối với tổ chức có địa bàn hoạt động 

tôn giáo ở nhiều xã thuộc một 

huyện.(1.012602.H56) 

Không quy định 

3 

Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn 

giáo bổ sung đối với tổ chức có địa bàn hoạt 

động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện. 

(1.012601.H56) 

Không quy định 

 


	h_gjdgxs

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T14:32:35+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Văn Đồng<donghv.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-11-04T14:39:29+0700


		2024-11-04T14:41:07+0700


		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-04T14:41:26+0700




